
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL ŞINCA 
Localitatea Şinca Veche, nr.314, jud.Braşov   

Tel/fax: +(40)-0268/245301, e-mail: primaria_sinca@yahoo.com 
HOTARAREA NR. 30 DIN 26.04.2024 

HOTĂRARE A CONSILIULUI  LOCAL 
privind aprobarea tipului de suport alimentar acordat preșcolarilor și elevilor Școlii 

Gimnaziale „Gheorghe Şincai”, comuna Şinca, în cadrul Programului național “Masă 
sănătoasă” 

 

  
            Consiliul local al comunei Şinca, întrunit în  sedinta ordinara, la data de 26.04.2024; 
            Analizând adresa nr. 466/15.04.2024 Școlii Gimnaziale „Gheorghe Şincai” și Hotărârea 
nr. 7/10.04.2024 a Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale „Gheorghe Şincai” precum 
si referatul de aprobare a primarului comunei Sinca nr. 3065/15.04.2024,  raportul de specialitate 
al compartimentului financiar contabil nr. 3066/15.04.2024 prin care se propune aprobarea 
tipului de suport alimentar acordat preșcolarilor și elevilor Școlii Gimnaziale „Gheorghe Şincai”, 
comuna Şinca, în cadrul Programului național “Masă sănătoasă” 
 Vazand avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Sinca; 
Având în vedere prevederile : 

 art. 1, alin. (1), art. 2, alin. (6), art. 3, alin. (1), lit. c), alin. (3), art. 6, alin. (1), alin. (3)-
(7), art. 13, lit. c)   din H.G. nr. 24/2024 privind instituirea Programului national “Masă 
sănătoasă”; 

 Ordinului nr. 3840/81/2024 privind aprobarea Listei unităților de învățământ 
preuniversitar incluse în Programului national “Masă sănătoasă” în anul 2024; 

 H.G. nr. 177/2024 privind repartizarea pe unități/subdiviziuni administrativ-teritoriale și 
pe unități de învățământ preuniversitar de stat a sumei, prevăzută în bugetul de stat pe anul 2024, 
pentru finanțarea Programului national “Masă sănătoasă”; 

 art. 77 din Legea învăţământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările şi 
completările ulterioare 

În temeiul dispozitiilor art. 129, alin. (2), lit. d), alin. (7), lit. a) și lit. b) art. 139, alin. (1), 
alin. (3), lit. e) si art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

Art. 1 – (1) Se aprobă, pentru anul 2024, pe perioada desfășurării cursurilor școlare, 
acordarea, cu titlu gratuit, a tipului de suport alimentar constând în pachet alimentar, pentru 
elevii și preșcolarii Școlii Gimnaziale „Gheorghe Şincai” comuna Şinca, în cadrul Programului 
național “Masă sănătoasă”. 

 (2) Pachetul alimentar se va acorda zilnic în limita unei valori zilnice de 15 
lei/beneficiar. 



Art. 2 – Procedura de atribuire a contractului de furnizare/servicii se organizează de către 
U.A.T. comuna Şinca, prin compartimentele de specialitate, potrivit Legii nr. 98/2016 privind 
achizițiile publice. 

Art. 3 -  Primarul comunei Şinca, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la 
îndeplinire a prezentei hotărâri. 
 

     

    PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                     SECRETAR GENERAL 

                     GHIRCOIAŞ DANIEL-NICOLAE                           GALEA CRINA MARIA 
 
Prezenta hotarire s-a adoptat cu un nr. de 13 voturi pentru, 13 consilieri prezenţi din totalul de 13 
   Prezenta s-a difuzat:     

- 1 ex. Institutia Prefectului Brasov;                  
- 1 ex. dosar H.C.L.;  
- 1 ex. dosar sedinta, aviziere/sate. 

         -        1 ex. Școala Gimnazială 
- 1 ex. Birou financiar contabil.; 

 

 


